Lei Orgânica do Município (LOM), coloca em apreciação o referido Projeto de Lei: 

Art. 1 º Fica reajustado o piso salarial dos profissionais do magistério público da 

educação básica do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, para o valor de R$ 

4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos), em 

consonância com as diretrizes da Lei n2 11.738, de 16 de julho de 2008, bem como com a 

Portaria n2 77, de 29 de janeiro de 2025, do Ministério da Educação - MEC. 

§12 O piso salarial profissional é o valor abaixo do qual o Município não poderá